
COD. PRATICA: 2023-001-830  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 839         SEDUTA  DEL   07/08/2023 

 
OGGETTO: Approvazione Disciplinare Centro Unico di Formazione e sviluppo risorse 

umane  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Disciplinare CUF. 



COD. PRATICA: 2023-001-830 

segue atto n. 839  del 07/08/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione Disciplinare 
Centro Unico di Formazione e sviluppo risorse umane” e la conseguente proposta dell’Assessore 
Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale n. 24 del 23 dicembre 2008, “Costituzione del Consorzio "Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica”; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 716 del 13 luglio 2022 “Centro Unico di formazione e 
valorizzazione delle risorse umane. Architettura del governo della formazione continua in Regione 
Umbria”; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1415 del 28 dicembre 2022 “Art. 23-bis, comma 7, del 
d.lgs. 30.03.2001, n. 165 - Protocollo d'Intesa tra la Regione Umbria e l'Azienda U.S.L. Umbria n. 1, 
per l'utilizzo, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, della dott.ssa Mara Fabrizio”. 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 148 del 15 febbraio 2022 “Centro Unico di formazione e 
valorizzazione delle risorse umane. Modello organizzativo e approvazione Piano unico di formazione 
regionale in sanità 2023”; 
Visto il CCNL Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Sanità, 
triennio 2019/2021, sottoscritto in data 02/11/2022; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di approvare, in adempimento al punto 8. della d.g.r. 148/2023, il “Disciplinare Centro Unico di 
Formazione e sviluppo risorse umane”, quale parte integrante e sostanziale di questo 
provvedimento, dando atto che è stato predisposto dal Servizio Amministrativo Risorse umane 
del SSR, congiuntamente alle Aziende Sanitarie regionali e al Consorzio Scuola di 
Amministrazione Pubblica, secondo principi di economicità e razionalizzazione della spesa; 

2. di dare mandato ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie regionali e all’Amministratore 
Unico del Consorzio Scuola di Amministrazione Pubblica di recepire, con proprio atto 
deliberativo, il suddetto disciplinare e di trasmetterlo al Servizio Amministrativo Risorse umane 
del SSR - Direzione Salute e Welfare; 

3. di notificare il presente atto a tutti i soggetti interessati; 
4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale Regionale e nel sito istituzionale regionale, 

alla pagina dedicata nella sezione “Salute”. 
 



COD. PRATICA: 2023-001-830 

segue atto n. 839  del 07/08/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Approvazione Disciplinare Centro Unico di Formazione e sviluppo risorse umane 
 
Con d.g.r. n. 148 del 15 febbraio 2023 “Centro Unico di formazione e valorizzazione delle risorse 
umane. Modello organizzativo e approvazione Piano unico di formazione regionale in sanità 2023” è 
stato approvato il modello organizzativo delle attività del processo formativo, che rispecchia 
esattamente i cambiamenti del contesto del Sistema Sanitario umbro.  
Con il citato atto è stato approvato il Piano unico formativo regionale in sanità per l’anno 2023. 
Inoltre, al punto 8. della medesima d.g.r. 148/2023 è stato dato mandato al Servizio Amministrativo e 
risorse umane del SSR, congiuntamente alle Aziende Sanitarie regionali e al Consorzio Scuola di 
Amministrazione Pubblica (Consorzio SUAP) di redigere, secondo principi di economicità e 
razionalizzazione della spesa, un disciplinare relativo alla gestione del processo formativo, con 
l’individuazione dei ruoli, delle funzioni, dei costi generali da ripartire, del personale da impiegare e dei 
tariffari. 
In adempimento al punto 8. della d.g.r. 148/2023, il Servizio Amministrativo e risorse umane del SSR 
ha coordinato tutte le attività volte alla predisposizione del citato disciplinare, ai sensi del punto 10. 
della d.g.r n. 1415 del 28 dicembre 2022, nell’ambito del gruppo di lavoro formato dai referenti delle 
Aziende Sanitarie e del Consorzio SUAP del Centro Unico di Formazione e valorizzazione risorse 
umane. 
Con nota prot. n. 191198 del 2 agosto 2023 è stato trasmesso ai Direttori Generali delle quattro 
Aziende Sanitarie regionali e all’Amministratore Unico del Consorzio SUAP il Disciplinare Centro 
Unico Formazione e sviluppo risorse umane in Sanità elaborato e condiviso dal suddetto gruppo di 
lavoro, secondo principi di economicità e razionalizzazione della spesa. Il suddetto Disciplinare 
regolamenta la gestione del processo formativo, individua i ruoli, le funzioni del personale, definisce i 
costi generali, il personale da impiegare e il tariffario docenti. Sono allegati al Disciplinare i seguenti 
documenti:  

- Allegato 1 “Job description Gestione formazione”, 
- Allegato 2 “Tariffario docenti”, 
- Allegato 3 “Costi corso formazione”. 

 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare, in adempimento al punto 8. della d.g.r. 148/2023, il “Disciplinare Centro Unico di 

Formazione e sviluppo risorse umane”, quale parte integrante e sostanziale di questo 
provvedimento, dando atto che è stato predisposto dal Servizio Amministrativo Risorse umane 
del SSR, congiuntamente alle Aziende Sanitarie regionali e al Consorzio Scuola di 
Amministrazione Pubblica, secondo principi di economicità e razionalizzazione della spesa; 

2. di dare mandato ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie regionali e all’Amministratore 
Unico del Consorzio Scuola di Amministrazione Pubblica di recepire, con proprio atto 
deliberativo, il suddetto disciplinare e di trasmetterlo al Servizio Amministrativo Risorse umane 
del SSR - Direzione Salute e Welfare; 

3. di notificare il presente atto a tutti i soggetti interessati; 
4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale Regionale e nel sito istituzionale regionale, 

alla pagina dedicata nella sezione “Salute”. 
 



COD. PRATICA: 2023-001-830 

segue atto n. 839  del 07/08/2023 4 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 03/08/2023 Il responsabile del procedimento 
Ivana Ranocchia 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 03/08/2023 Il dirigente del Servizio 
Amministrativo e Risorse umane del SSR 

 
- Davina Boco 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 



COD. PRATICA: 2023-001-830 

segue atto n. 839  del 07/08/2023 5 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 03/08/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 03/08/2023 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


